[image: ]

                                  ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                           MUNICIPIO DE UNISTALDA
         CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

SESSÃO ORDINÁRIA                             DATA 08/06/2020                  ATA N° 011/2020

Presidente: PAULO JAIR MARQUES DE OLIVEIRA
Vice- Presidente: SÍLVIO BEILFUSS
1ª Secretário: ROSELI DA SILVA MARETOLLI
2º Secretário: MOACIR NAZÁRIO
Demais vereadores presentes: Gilberto Viana Gonsalves, Diulinda Ferreira Pires, José Inácio Floriano Viana, José Luiz Souza da Silva, José Paulo Souza Guerra.
===========================Nº011==============================
[bookmark: _GoBack]Havendo quórum legal o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Vereadores. Foi lido o versículo da Bíblia Sagrada. Foi feita a leitura das correspondências. Foi feita a leitura da Ata nº 010/2020. Aprovada por unanimidade. Foi feita a leitura nominal dos vereadores que irão ou não fazer o uso da palavra. Ver. Paulo Jair Marques de Oliveira- PP: Após saudações iniciais, agradeceu a bancada gaúcha, bem como os deputados e senadores que se esforçaram para que o governo federal repassasse alguns recursos para Unistalda sendo contemplado com 304 mil reais que serão usados na área da saúde neste tempo de pandemia. Verª. Roseli da Silva Maretoli- MDB: Declinou da palavra. Ver. Silvio Beilfuss- PP: Declinou da palavra. Verª. Diulinda Ferreira Pires- PP: Após saudações iniciais, agradeceu a senhora Juliana gerente da RGE Sul pelo empenho juntamente com sua equipe a fim de se prestar um serviço satisfatório que proporcione a melhoria na qualidade da energia elétrica no município, onde ela sempre manteve contato com a empresa quando os munícipes reclamavam, então ela levava ao conhecimento essas reivindicações e buscando a melhoria deste serviço. Ainda mencionou que a senhora Juliana a contatou via watssapp lhe dizendo que no próximo dia 10 estará no município uma equipe para prepararem a obra de manhã e a partir do meio dia será desligada a energia elétrica do município para que se façam as trocas de postes e tudo mais que for de necessidade, então ela agradece por isso e sente-se feliz como acha que os colegas vereadores sentem-se também, ainda mencionou que é dessa maneira que as coisas funcionam, com várias tentativas, sempre buscando, jamais desistindo e parando, caso contrário as coisas não irão para frente e não acontecem, o mesmo serve para a caixa de água no bairro Bertoldo Trindade, inclusive que a comunidade se tranqüilize que no momento que a documentação passar para a CORSAN, ela contatará com o gerente, o senhor Lusardo Parise para a colocação da caixa e desse modo que as coisas acontecem, na insistência e na percepção que realmente há a necessidade e que se caso for necessário ela irá novamente de casa em casa, bem como o colega vereador José Inácio mencionou a expressão “bater sapato”, porque essa é a maneira que ela age em sua função, em prol de melhorias da comunidade.  Apresentou o seguinte pedido de providência: Solicita que o poder executivo municipal providencie patrolamento e cascalhamento na estrada em direção à cidade de Itacurubi-Unistalda. Justificativa: Solicitamos tal pedido, visto que, alguns trechos da estrada estão cheios de buracos, necessitando de cascalhamento e patrolamento. Explicou que em conversa com o Fábio e a Lia que dependem desta estrada lhe solicitaram que fosse feito tal pedido. Agradeceu ao senador Luiz Carlos Heinze, deputado Ernani Polo e demais que compõem a bancada gaúcha pelo empenho na destinação do recurso no valor de 304 mil reais para o município que será destinado a área da saúde para o enfrentamento da pandemia Ver. Gilberto Viana Gonsalves- PP: Declinou da palavra. Ver. José Inácio Floriano Viana- MDB: Após saudações iniciais, solicitou ao secretário de obras para que providencie a colocação de uma lâmpada no poste em frente a capela mortuária do município no bairro Bertoldo Trindade porque o local se encontra totalmente as escuras, e este pedido há muito tempo está sendo solicitado porém é informado que no poste de alta tensão não é possível a colocação, porém se estudar a possibilidade em outro poste quem sabe se faça. Concorda com a colega vereadora Diulinda que realmente esta caixa de água no bairro Bertoldo Trindade é um sonho de todo mundo, como também na fala do colega vereador Moacir que se estiver um servidor da CORSAN que atue e resida no município os problemas com falta de água na ocasionarão mais e não precisaria mais esta caixa. Ver. José Luiz Souza da Silva-MDB: Após saudações iniciais, mencionou sobre o recurso destinado ao município advindo da bancada gaúcha, onde uma parte será usado na área da saúde para o enfrentamento da pandemia e outro será de livre iniciativa do prefeito municipal, inclusive podendo ser usado em folha de pagamento, por isso pediu um cuidado especial no uso deste recurso pelo executivo municipal, principalmente no reparo das estradas e em áreas que a população se beneficie. Ver. José Paulo Souza Guerra-MDB: Declinou da palavra. Ver. Moacir Nazário- PT: Após saudações iniciais, agradeceu ao deputado Pain e a bancada gaúcha pela destinação do recurso no valor de 304 mil reais para aplicação na área da saúde no enfrentamento da pandemia, por isso acha importante o pluripartidarismo na Casa Legislativa, inclusive a de Unistalda, onde todos lutam por interesses que contribuem para a melhoria da coletividade. Parabenizou o citricultor pela comemoração do seu dia hoje, onde é o profissional que planta laranja, limão, abacaxi e outras frutas cítricas, as quais proporcionam diversas vitaminas para o corpo humano ainda mais em tempos de pandemia, por isso demonstrou reconhecimento. Mencionou que recebeu várias reclamações referentes o péssimo estado dos mata-burros na localidade da Porteirinha, por isso nesta semana irá verificar a situação destes e solicitar ao secretário responsável para que este providencie os reparos, porém que sabe que são muitos, mas que se arrumem primeiro alguns e assim por diante arrumar todos. Mencionou que na semana passada falou rapidamente mas que novamente cita o programa Luz para Todos, agora chama-se Universalização, onde famílias do interior tem acesso a este benefício onde é implantada luz elétrica sem custos nenhum, somente se faz necessário ter o poste e escritura da terra, citou que o Luiz que mora atrás do cemitério foi contemplado com o recurso de 40 mil reais para esta obra que será executada pela RGE Sul, então agradece a senhora Juliana por todo retorno quando solicitada, inclusive nesta obra que tinha uma questão de licença ambiental e que será finalizado agora no mês de julho, e se colocou a disposição para auxiliar que necessitar neste processo. ESPAÇO DE LIDERANÇA: Ver. Moacir Nazário- PT: Retornou a tribuna para falar sobre a situação atual da pandemia no país, onde parece que o governo não está levando a sério, onde a cada aumento de mortes pela COVID 19 ele tem uma justificativa e uma piada, geralmente de mau gosto, não concedendo a real atenção, e isso será prejudicial pata os brasileiros que não poderão entrar em nenhum outro país por terem fama de estarem todos contaminados pelo coronavírus e está cada vez mais a contaminação, inclusive para o interior como exemplo temos a situação de contaminados nas cidades vizinhas, e mesmo assim não temos um ministro da saúde definitivo, nem tão pouco políticas satisfatórias de enfrentamento da pandemia, ainda bem que o governador do estado e o prefeito de Santiago, até mesmo a secretária de saúde do nosso município, porque no início até mesmo o prefeito municipal, isso nem parece que é médico, não acreditava neste vírus, e ele tem medo porque não quer perder nenhum amigo nem familiar para esta doença porque a situação vai ficar mais feia, por isso a importância da prevenção. Verª. Diulinda Ferreira Pires- PP: Retornou a tribuna para novamente falar da energia elétrica, onde a senhora Juliana repassou a ela informações como, por exemplo, que a população pode acessar seus gastos baixando o aplicativo app CPFL, por isso publicou em seu facebook o link com o passo a passo de como funciona. Reforça o pedido referente as precauções e cuidados que estão sendo aconselhados pelos gestores e órgão municipais para que continuemos com esta tranqüilidade no nosso município que não se tem nenhum caso de COVID 19. Concedeu um abraço fraterno e desejou uma ótima semana de trabalho a todos e aos colegas vereadores. ORDEM DO DIA: PROCESSO LEGISLATIVO Nº 026/2020, PROJETO DE LEI EXECUTIVO Nº 018/2020, ASSUNTO: “AUTORIZA A CONTRATAÇÃO, EM CARÁTER EMERGENCIAL E POR TEMPO DETERMINADO, DE 02 MÉDICOS CLÍNICOS GERAIS, POR TEMPO DETERMINADO PARA ATENDER A NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. AUTORIA: PODER EXECUTIVO. Aprovado por unanimidade.  PROCESSO LEGISLATIVO Nº 027/2020, PROJETO DE LEI EXECUTIVO Nº 019/2020, ASSUNTO: “AUTORIZA A CONTRATAÇÃO, EM CARÁTER EMERGENCIAL E POR TEMPO DETERMINADO, DE 01 MÉDICO VETERINÁRIO, POR TEMPO DETERMINADO PARA ATENDER A NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. AUTORIA: PODER EXECUTIVO. Aprovado por unanimidade.  PROCESSO LEGISLATIVO Nº 028/2020, PROJETO DE LEI EXECUTIVO Nº 020/2020, ASSUNTO: “ABRE CRÉDITO ESPECIAL NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE UNISTALDA PARA O EXERCÍCIO DE 2020 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. AUTORIA: PODER EXECUTIVO. Aprovado por unanimidade.  PROCESSO LEGISLATIVO Nº 029/2020, PROJETO DE LEI EXECUTIVO Nº 021/2020, ASSUNTO: “ABRE CRÉDITO EXTRAORDINÁRIO NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE UNISTALDA PARA O EXERCÍCIO DE 2020 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. AUTORIA: PODER EXECUTIVO. Aprovado por unanimidade.  PROCESSO LEGISLATIVO Nº 025/2020, PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 006/2020, ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE GRATIFICAÇÃO À SERVIDORES MUNICIPAIS DO PODER EXECUTIVO QUE PRESTARAM SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS À CÂMARA DE VEREADORES DE UNISTALDA, NO PRIMEIRO SEMESTRE DO EXERCÍCIO DE 2020 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. AUTORIA: PODER LEGISLATIVO. Ver. Silvio Beilfuss- PP: Retornou a essa tribuna para demonstrar posição favorável ao referido projeto por entender que neste momento que vivenciamos tudo necessita de decreto e que já mencionou com os colegas vereadores em reunião anterior que se caracteriza de suma importância ter um profissional da contabilidade neste Poder Legislativo para cuidar destes assuntos, então pede atenção especial para isto, acendendo uma luz amarela e se arrepende de não ter concursado este profissional no ano de 2017 quando foi presidente desta Casa e se estes profissionais fazem trabalho extra devem receber por isso. Aprovado, por 06 votos à favor (Ver. Diulinda Pires, Ver. Gilberto Gonsalves, Ver. José Inácio Floriano Viana, Ver. Sílvio Beilfuss, Ver. Moacir Nazario, Ver. José Paulo Souza Guerra) e 02 votos contra (Ver. Roseli Maretoli, Ver. José Luiz Souza). EXPLICAÇÃO PESSOAL: Ver. José Luiz Souza da Silva-MDB: Retornou a tribuna para informar ao colega vereador Moacir a questão dos reparos aos mata-burros na localidade da Porteirinha, que o mesmo já contatou o secretário responsável para que providenciasse a obra e o mesmo lhe informou que as madeiras já estão disponíveis e que de imediato seriam reformados, e que as madeiras já estariam carregadas num caminhão, mas até o momento não aconteceu tal obra, o que lhe preocupou pelo fato deste veículo se encontrar parado, mas acredita que breve a obra será iniciada. Ver. Moacir Nazário- PT: Retornou a tribuna para comentar sobre as redes sociais onde se visualiza menos manifestações em apoio ao atual governo do presidente Bolsonaro, inclusive quando ele compartilhava na sua rede social eram muitos comentários, e agora não mais ou alguns sem uma justificativa satisfatória, devem estar se dando por conta que não existe nenhuma proposta ou plano de governo que beneficie a população. Ainda mencionou que o auxílio emergencial seria de 200 reais segundo a vontade de Bolsonaro, mas os partidos brigaram e este valor aumentou para 600 reais. Inclusive os empresários que eram seu defensor, agora não mais, mas tem razão porque tinham uma frota de ônibus e recebiam do município e o governo federal enviou cinco ônibus pelo Programa Caminhos da Escola e acabou com esta prestação de serviços. Ver. Silvio Beilfuss- PP: Após saudações iniciais, mencionou que se sente orgulhoso de fazer parte do partido de centro, porque muito se vê partidos de esquerda e de direita, certos ou errados, mas o “centrão” age no bem da coletividade, sem com justificativas financeiras em seus pareceres, obviamente que acontece os roubos lá em Brasília e que o partido de centro tem seus erros, mas é capaz de pensar em melhorias para as pessoas que os designaram para esta função. Ainda mencionou que há tempo ele via os nordestinos nesta posição do centro, usando de sua inteligência, sendo que os benefícios chegavam a quem necessitasse depois das eleições e os gaúchos com posição de partidos, times, cores. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos da presente sessão e que fosse lavrada a presente ATA. Unistalda, 08 de junho de 2020.

          Ver. PAULO JAIR MARQUES DE OLIVEIRA         Verª. ROSELI DA SILVA MARETOLI
    Presidente                                             1º Secretário

 Ver.  MOACIR NAZÁRIO                      MAICON D. NOVAIS
2º Secretário                              Auxiliar Legislativo
image1.emf